CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 999/2025

Maringá, 07 de maio de 2025.

A adiante  nomeada,  Vereadora  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal,  que informe a esta Casa de Leis,  para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1  -  quais  providências  foram  adotadas  pela  Administração  Municipal  para  o
cumprimento  dos  prazos  legais  previstos  no  art.  2.º,  §  3.º,  incisos  I,  II  e  III,  da  Lei  Municipal  n.
11.692/2023, que institui o Mapa do Ruído Urbano da Cidade de Maringá;

2 - se já foi editado o ato regulamentar previsto no art. 7.º da Lei n. 11.692/2023. Em
caso negativo, decline os motivos da omissão e a data prevista para a sua edição;

3 - se já foram realizadas quaisquer etapas concretas para a elaboração do Mapa do
Ruído Urbano. Em caso positivo, discriminar as ações implementadas até o momento, além dos atos
meramente comemorativos, campanhas de sensibilização ou alusões à data do silêncio, com indicação
dos locais abrangidos, metodologia aplicada, órgãos ou entidades envolvidas e resultados preliminares
obtidos;

4 - se já podem ser iniciadas as etapas de elaboração do Mapa nos seguintes locais
prioritários, expressamente mencionados na referida Lei:

a) no entorno dos hospitais;

b) no Parque do Ingá;

c) no Parque Florestal dos Pioneiros.

A  presente  soliticação  visa  assegurar  a  transparência  e  o  controle  social  sobre  a
execução de política pública de alta relevância ambiental e urbanística, conforme aprovada por esta
Casa Legislativa.

Atenciosamente, Vereador Professora Ana Lúcia.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 08/05/2025, às
11:38, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0388099 e o código CRC 8B7E16D9.

25.0.000007036-2 0388099v3